Datorită păcei realizate — cu toată apăsarea și fragili
tatea ei — Republica Rusă a Sovietelor, capătă posibilita
tea de a concentra, pentru oarecare timp, forțele sale
asupra sarcinei celei mai importante și mai dificile a re-
voluțiunei socialiste, anume problema organizărei.

Această problemă este pusă clar și cu preciziune în
fața tuturor muncitorilor și apăsaților, în paragraful 4
al rezoluției luată la 16/29 Martie 1918 de Congresul
extraordinar al Sovietelor la Moscova, — în acelaș para
graf (sau aceiași parte) al rezoluțiunei, unde se vorbește
de auto-disciplina muncitorilor și de lupta nemiloasă
contra haosului și a dezorganizărei.